Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra germanistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Německé frazeologismy v porovnání s českými

Comparison of German and Czech phraseology

Tereza Hrušovská

Vedoucí práce: PhDr. Dalibor Zeman, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání

2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Německé frazeologismy v porovnání s českými vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 4. 2019

Ráda bych poděkovala panu PhDr. Daliboru Zemanovi, Ph.D. za ochotu a podnětné rady a připomínky při vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji své rodině za trpělivost.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním českých a německých frazeologismů a ustálených slovních spojení. První část se orientuje na vysvětlení pojmů jako frazeologismus nebo frazeologie. Následuje detailní rozdělení frazeologických výrazů podle konkrétních kritérií a nakonec i shrnutí historie frazeologického bádání. V druhé praktické části práce zkoumá konkrétní příklady dříve definovaných jevů pocházejících ze dvou periodik: německých novin Frankfurter Allgemeine Zeitung a českých Lidových novin. Studuje jejich četnost a možnou příslušnost ke klasifikačním skupinám. Vyhledané jevy v rámci novin jsou dále rozříděny do rubrik.

Klíčová slova: frazeologismus, frazém, ustálené spojení, frazeologie, porovnání, Frankfurter Allgemeine Zeitung, Lidové noviny

Annotation

This Bachelor thesis deals with comparison of Czech and German phraseological and fixed expressions. The first part is focused on explanation of terms such as phraseologism or phraseology. Immediately follows detailed division of phraseological expressions according to concrete criteria and even summary of history of phraseological research. In the second practical part of the thesis concrete examples of earlier defined phenomena are analysed. The examples are taken from two periodicals: German Frankfurter Allgemeine Zeitung and Czech Lidové noviny. The thesis studies their number and tries to specify to which classification group they may belong. Found examples are further divided according to its occurrence in newspapers sections.

Keywords: phraseologism, phrasem, fixed expression, phraseology, comparison, Frankfurter Allgemeine Zeitung, Lidové noviny

I. OBSAH

I. OBSAH..... 5
II. ÚVOD..... 7
III. TEORETICKÁ ČÁST 9
1. Definice 9
1.1 Frazeologismus..... 9
2. Terminologie 12
3. Rozdělení podle rovin..... 13
3.1 Sémantická rovina 13
3.2 Pragmatická..... 14
3.3 Situativní 14
3.4 Historická 15
4. Bádání v historii..... 15
5. Dělení 16
5.1 Základní rozdělení..... 16
5.1.1 Referentielle Phraseologismen 16
5.1.1.1 Nominativní 16
5.1.1.2 Propoziční 17
5.1.1.3. Kolokace 19
5.1.1.4. Sprichwörter..... 19
5.1.1.5 Rutinní formy..... 21
5.1.2 Strukturální 21
5.1.3 Komunikační 22
5.2 Klasifikace podle příslušnosti ke skupině větných členů..... 22
5.3 Syntaktické rozdělení 23
5.3.1. Frazeolexémy, které nemohou být samostatným větným členem..... 23
5.3.2. Adjektivní a participiální (Adjektiv-partizipial)..... 23
5.3.3. Příslovečná (adverbial)..... 24
5.3.4. Nominální (nominal) 24
5.3.5. Verbální (verbal)..... 24
5.4 Speciální kategorie 24
5.4.1. Modelová spojení 25
5.4.2. Komparativní frazémy..... 25
5.4.3. Párové formy 26

5.4.4. Kinegramy 26
5.4.5. Okřídlená slovní spojení 27
5.4.6. Autorské frazeologismy..... 27
5.4.7. Jmenné frazeologismy 27
5.4.8. Frazeologické odborné termíny 28
5.4.9. Kliše..... 29
5.5. Smíšená klasifikace 30
IV. PRAKTICKÁ ČÁST 31
1. Frankfurter Allgemeine Zeitung..... 31
1.1 Rubriky FAZ 32
1.1.1 Politika a aktuální dění 32
1.1.2 Průmysl a podnikání 40
1.1.3 Finance a nemovitosti 44
1.1.4 Sport..... 48
1.1.5 Fejetony 49
2. Lidové noviny..... 50
2.1 LN Rubriky 50
2.1.1 Téma – Domov 50
2.1.2 Svět 53
2.1.3 Sport..... 55
2.1.4 Kultura 57
2.1.5 Názory..... 58
2.1.6 Ekonomika a úspěšné firmy..... 60
2.1.7 Léto LN..... 61
V. VÝSLEDKY..... 63
VI. ZÁVĚR 65
VII. RESUMÉ 67
VIII. SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ 69
IX. SEZNAM PŘÍLOH..... 72

II. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Srovnání českých a německých frazeologismů. Toto téma jsem zvolila, protože frazeologismy jsou součástí našeho každodenního komunikačního spektra. Aniž bychom si uvědomovali, kolikrát za den je použijeme, jsou pro naše vyjadřování zásadní. Podle mého mínění a osobní zkušenosti jim současná doba, co se popularity týče, moc nepřeje. Nejen v rámci lingvistických kruhů, kde se sice setkáme se spoustou výborných publikací, ty ovšem z velké části pochází z minulého století, ale i z uživatelského hlediska, kdy jsou frazeologismy laikem generalizovány v podstatě na klišé. Mou motivací bylo zjistit, do jaké míry jsou frazeologismy v publicistických textech časté, jaká klasifikační skupina ustálených spojení je v textech nejvíce zastoupena, zdali závisí míra využití na rubrice nebo je-li některý frazeologismus použit vícekrát a to vše porovnat mezi českými a německými novinami.

METODA A CÍL PRÁCE

Metoda mé práce byla následující – pro teoretickou část jsem prostudovala odbornou literaturu uvedenou ve zdrojích a na jejím základě napsala kapitoly Definice, Terminologie, Rozdělení podle rovin, Bádání v historii a Dělení. Pro praktickou část jsem přečetla Frankfurter Allgemeine Zeitung a Lidové noviny vydané stejného dne 29. 6. 2018 a vyčlenila si všechna data, která podle mě splňovala kritéria frazeologismů. Ta jsem následně porovнала s údaji ve frazeologických slovnících a další odborné literatuře a vyhledala o nich bližší informace.

Stejně datum jsem zvolila z prostého důvodu, aby témata hlavně v rubrikách o světovém dění, byla stejná a porovnání bylo tedy co nejpřesnější. Přečetla jsem i další periodika jako je například Der Spiegel, ale pro výše uvedené noviny jsem se rozhodla díky jejich podobnosti, co se týče charakteru psaní a podobného stáří, tudíž i tradice, kterou s sebou nesou.

Při samotném dohledávání frazeologismů, jsem se v praxi setkala s problémem, který jsem zmínila již v úvodu. Český frazeologický slovník Františka Čermáka je neobyčejně rozsáhlý, ale bohužel již není úplně aktuální. Proto jsem často ponechala v práci i výrazy, které sice nejsou kodifikovány jako frazeologismy, avšak kritéria pro to splňují, a z vlastní

zkušenosti, jakožto rodilý mluvčí, je mám pevně zakotveny ve slovníku. Zařazení vyhledaných frazeologismů do skupin uvedených v páté kapitole teoretické části je zcela mou prací a činím tak na základě definic. V odborné literatuře je málokdy uvedena příslušnost frazému k určité skupině. Literatura uvádí pouze obvyklost a četnost jejich využití a případně formu, tzn. hovorovost, expresivnost apod.

Do průzkumu jsem vstupovala s určitými předpoklady, co se výskytu frazeologismů týče. Cílem bylo je potvrdit nebo naopak vyvrátit. U Frankfurter Allgemeine Zeitung bylo očekávání výskytu v rubrikách následovné (seřazeno od nejvyššího po nejnižší): Sport, Politika a aktuální dění, Fejetony, Průmysl a podnikání, Finance a nemovitosti. U Lidových novin oproti tomu (seřazeno obdobně): Kultura, Sport, Téma – Domov – Svět, Názory, Ekonomika a úspěšné firmy. Co se týče klasifikace frazeologismů, čekala jsem vyšší výskyt kolokací oproti ostatním skupinám.


[…]

frazeologickou terminologii, roviny, ze kterých lze frazeologii vnímat, a nakonec i její historii. Obsáhlou je také kapitola dělení, kde se setkáváme s klasickou, syntaktickou, speciální a smíšenou klasifikací a také klasifikací podle příslušnosti ke skupině větných členů. Praktická část nám nabízí další dvě části. První část je věnována německým Frankfurter Allgemeine Zeitung, konkrétně obecným informacím o novinách a následně samotným vyhledaným datům. Data jsou rozdělena do rubrik, které jsou krátce popsány, a dále do konkrétních publicistických útvarů, u kterých je uveden nejen titulek, ale také jeho autor. Stejně tomu je i u Lidových novin. Ve výsledcích práce se dozvídáme, že na počet nalezených frazeologických výrazů jsou obecně bohatší německé noviny. To ale souvisí s jejich rozsahem, který je při porovnání s Lidovými novinami znatelný. Co se týče průměru vyhledaných ustálených spojení na jeden publicistický útvar, poměry obou novin se vyrovnávají, dokonce jsou o něco bohatší naopak noviny české. Tak je tomu ovšem pouze v případě, že do propočtů zahrnujeme i nekodifikované výrazy. Bez nich jsou na prvním místě opět Frankfurter Allgemeine Zeitung. Nejvíce frazeologických spojení bylo nalezeno u obou novin poměrně podobně ve Fejetonech, Názorech a v rubrikách o současném a politickém dění. Sportovní rubrika byla bohatší v českém periodiku, německá verze překvapila svým v podstatě minimálním zapojením frazeologických výrazů. Ekonomicky zaměřené rubriky se svou četností nachází lehce pod průměrem, jak bylo předpokládáno. S frazeologismy, které by se vyskytovaly v novinách vícekrát, se setkáváme pouze v německé verzi a to čtyřikrát, jeden z nich není v německých frazeologických slovnících kodifikován. Výrazy s opakujícím se komponentem jsou v obou novinách. V německých nalezneme spojení s komponentem „Weg“ opakujícím se celkem čtyřikrát, v českých novinách potom spojení s druhým opakujícím se komponentem „srdce“. V českém periodiku se vyskytuje komponent v rámci frazeologického spojení dvakrát. Z klasifikačních skupin naprosto převládají kolokace. Minimálně se setkáváme s idiomy, příslovími a dalšími nominativními a propozičními

frazémy. Očekávání stanovená na začátku práce se tedy částečně potvrdila a částečně nenaplnila.

VII. RESUMÉ

Zum Abschluss möchte ich meine Bachelorarbeit zusammenfassen. Die Arbeit hat sich mit der Komparation von deutschen und tschechischen Phraseologismen und festgeprägte Wendungen im breiteren Sinne beschäftigt. Die Daten wurden aus der deutschen Frankfurter Allgemeinen Zeitung und der tschechischen Zeitung Lidové noviny entnommen. Der theoretische Teil ist die Erklärung der wichtigen phraseologischen Begriffe, zB. der Phraseologismus oder Phraseologie. Es bringt phraseologische Terminologie, die Ebene der Phraseologie und am Ende auch ihre Geschichte näher. Umfangreich ist auch das Kapitel *Teilung*. Hier begegnen wir der klassischen, syntaktischen, speziellen und gemischten Klassifikation und auch der Klassifikation nach der Zugehörigkeit zu der Gruppe der Satzglieder. Der praktische Anteil besteht aus zwei Teilen. Der erste widmet sich der deutschen Frankfurter Allgemeinen Zeitung, konkret den generellen Informationen über die Zeitung und nachfolgend den aufgefundenen Daten. Die Daten werden in die Rubriken, die kurz geschrieben sind, eingeteilt. Danach werden sie in konkreten publizistischen Sektionen mit Schlagzeilen und Namen den Autoren eingeordnet. In gleicher Weise ist auch der Abschnitt über Lidové noviny organisiert. In dem Kapitel Ergebnisse können wir sehen, dass die deutsche Zeitung reicher ist an phraseologischen Wendungen. Das hängt aber mit ihrem Umfang, der im Vergleich mit Lidové noviny bemerkbar ist, zusammen. Was den Durchschnitt der aufgefundenen festgeprägten Wendungen in einer publizistischen Sektion betrifft, sind beide beinahe gleich. Die tschechische Zeitung ist sogar ein bisschen reicher an Wendungen. Dieses Ergebnis erreichen wir nur, wenn wir auch die nicht kodifizierten Ausdrücke miteinberechnen. Ohne diese Gruppe der Ausdrücke ist die Frankfurter Allgemeine Zeitung nochmals an erster Stelle. Die meisten phraseologischen Verbindungen werden bei beiden Zeitungen in dem Feuilleton, dem Nážory und den politischen und Geschehensrubriken gefunden. Die Rubrik Sport im tschechischen Periodikum hatte mehr Wendungen. Überraschend war deren minimale Anzahl in der deutschen Version. Ökonomisch orientierte Rubriken befinden sich mit ihrer Anzahl knapp unter dem Durchschnitt, als vorausgesetzt wurde. Phraseologismen, die sich mehrmals im Rahmen der Zeitungen zu finden sind, begegnen uns nur in der deutschen Version und zwar viermal. Einer von ihnen ist nicht kodifiziert. Wendungen mit wiederholender Komponente finden wir in beiden Zeitungen. In der deutschen Zeitung befinden sich Wendungen mit „Weg“ viermal. In tschechischen Zeitung haben wir dann

zwei Wendungen mit der Komponente „srde“. Die größte der Klassifikationsgruppen bilden die Kollokationen. Minimal sehen wir in der Zeitung Idiome, Sprichwörter und andere nominative oder propositionelle Phraseologismen. Die Erwartungen, die am Anfang der Arbeit festgestellt wurden, haben sich damit teilweise bestätigt und teilweise nicht erfüllt.

VIII. SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ
