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Jméno a příjmení studenta: Tereza Hrušovská
Datum narození: 11.02.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra germanistiky (41-KG)
Název práce: Německé frazeologismy v porovnání s českými

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Dalibor Zeman, Ph.D.
Oponent(i): Christiane Poimer, Mag. phil.

Datum obhajoby : 22.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Představení práce – struktura, motivace, teoretické pozadí, cíle

2. Vyjádření se k připomínkám a komentářům v posudcích
3. Diskuse nad posudky.
4. Závěr

Zkušební komise hodnotí diplomovou práci jako zdařilou a
odpovědně zpracovanou. Studentka vycházel ze solidního
teoretického zázemí podloženého studiem sekundární literatury.
Svým rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Autorka sice využívá českou i zahraniční odbornou literaturou,
oponentka Mag. phil. Christiane Poimer však v tomto ohledu
upozorňuje na nedodržení či nekorektní používání bibliografických
odkazů.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Dalibor Zeman, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D. ............................

Christiane Poimer, Mag. phil. ............................
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